
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 8 del 23 febbraio 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 8 del 23 febbraio 2004 
 
REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 22 dicembre 2003 - Deliberazione N. 3819 - Area 
Generale di Coordinamento N. 10 Demanio e Patrimonio - Attività di sorveglianza sanitaria per un 
biennio per i dipendenti regionali di cui al D.lgs 626/94 e successive modificazioni ed integrazioni: 
adempimenti consequenziali. Importo a base d’asta E. 778.713,00 + IVA. 

 

omissis 
PREMESSO: 

• che con delibera di Giunta Regionale n. 1393 del 12/4/2002 si è istituito l’Ufficio del Datore di 
Lavoro al quale sono state demandate le competenze stabilite dal D.Lgs. 626/94 e s.m.i., nonché ogni 
attività connessa all’assolvimento delle prescrizioni in materia di tutela della salute e sicurezza dei 
lavoratori della Giunta Regionale della Campania; 

• che la suddetta Deliberazione, a modifica della Deliberazione di Giunta regionale n. 11 
dell’11/1/2002, ha ridenominato il servizio di Sorveglianza Sanitaria in servizio di “Supporto al Datore di 
Lavoro di Sorveglianza Sanitaria”; 

• che con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1400 del 12/4/2002 si è conferito l’incarico di 
Dirigente dell’Ufficio del Datore di Lavoro all’ing. Carlo Santamaria, dando così inizio all’individuazione 
delle figure previste dalla legge 626/94, necessarie per la realizzazione dell’articolato sistema di gestione 
della sicurezza; 

• che con la delibera di Giunta Regionale n. 2966 del 21 giugno 2002 avente ad oggetto “Approvazione 
schemi di convenzione tra la Regione Campania ed il Dipartimento di Medicina Sperimentale della Seconda 
Università degli Studi di Napoli ed il Dipartimento di Scienze Mediche preventive dell’Università degli Studi 
di Napoli Federico II per le attività di sorveglianza sanitaria ai dipendenti regionali di cui al D.Lgs. 626/94 
e successive modifiche ed integrazioni”, si è proceduto all’approvazione di due schemi di convenzioni 
disciplinanti l’attività di Sorveglianza Sanitaria, correlata agli adempimenti previsti dal D.Lgs. 626/94 e 
s.m.i. in materia di sicurezza e salute dei lavoratori sul luogo di lavoro, con particolare riferimento a tutti 
gli adempimenti disposti dall’art. 16 e 17 del D.Lgs. 626/94 e s.m.i.; 

• che l’Amministrazione, attesa la oggettiva necessità, in presenza della neo-individuata figura del 
Datore di Lavoro, di assicurare in tempi celeri il servizio di sorveglianza Sanitaria, ha acquisito dal 
Dipartimento di Medicina Sperimentale della Seconda Università degli Studi di Napoli e dal Dipartimento di 
Scienze Mediche preventive dell’Università degli Studi di Napoli Federico II, Enti Pubblici di rinomata 
professionalità nel settore in questione, la disponibilità all’esecuzione dell’intero complesso delle attività 
di sorveglianza sanitaria per il personale operante rispettivamente nel territorio della Provincia di Napoli 
ed extra Provincia; 

• che le convenzioni stipulate in data 19 novembre 2002 con il Dipartimento di Medicina Sperimentale 
della Seconda Università degli Studi di Napoli e in data 2 dicembre 2002 con il Dipartimento di Scienze 
Mediche preventive dell’Università degli studi di Napoli Federico II scadranno a breve, avendo una durata 
annuale, decorrente dal 1° giorno del mese successivo alla data in cui vi è stata la sottoscrizione. 

CONSIDERATO: 

• che occorre procedere ad indizione di un pubblico incanto ai sensi del D.Lgs. 157/95 art. 6 e 
ss.mm.ii. con il criterio di aggiudicazione di cui all’art. 23 lett. b) per l’affidamento delle attività di 
sorveglianza sanitaria ai dipendenti regionali di cui al D.lgs. 626/94 e ss.mm.ii, in modo da assicurare il 
servizio in questione per un biennio; 

• che sulla scorta delle esperienze pregresse per l’espletamento della suindicata procedura di 
appalto, e per l’affidamento definitivo del servizio risulta necessario un arco temporale non inferiore a 
quattro mesi; 

• che è necessario, invece, nelle more, assicurare la continuazione dell’attività di sorveglianza 
sanitaria correlata agli adempimenti previsti dal D. Lgs. 626/94 e ss.mm.ii. in materia di sicurezza e 
salute dei lavoratori sul luogo di lavoro con riferimento in particolare alle attività di cui agli artt. 16 e 17 
dello stesso decreto; 

• che secondo giurisprudenza costante la proroga del contratto è consentita quando venga differito 
soltanto il termine finale, fermo restando il contenuto dello stesso; 

• che su richiesta dell’Amministrazione regionale i Dipartimenti, quello di Scienze Mediche Preventive 
dell’Università degli Studi di Napoli Federico II e di Medicina Sperimentale della Seconda Università degli 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 8 del 23 febbraio 2004 2 / 2 

Studi di Napoli, con note rispettivamente dell’11.11.2003 e del 13.11.03 inoltrate al Dirigente dell’Ufficio 
del Datore di Lavoro della Giunta Regionale, hanno espresso la loro disponibilità a prorogare, alle stesse 
condizioni economiche e giuridiche, il servizio in oggetto fino all’aggiudicazione della gara di cui alla 
presente deliberazione e comunque non oltre quattro mesi decorrenti dalla scadenza delle convenzioni 
summenzionate; 

VISTI i Decreti Legislativi nn. 626/94 e 242/96 

VISTA LA DELIBERA DI Giunta Regionale n. 3466 del 03.06.2003 

PROPONE e la Giunta in conformità ed a voti unanimi 

DELIBERA 

Per i motivi espressi nella narrativa che precede e che si intendono integralmente riportati: 

1. di indire, per l’affidamento del servizio concernente le attività di sorveglianza sanitaria ai 
dipendenti regionali di cui al D.lgs. 626/94 e ss.mm.ii., un pubblico incanto ai sensi del D.Lgs. 157/95 
ART, 6 e ss.mm.ii. con il criterio di aggiudicazione di cui all’art. 23 lett. B), in modo da assicurare il 
servizio in questione per un biennio; 

2. di prorogare al Dipartimento di Medicina Sperimentale della Seconda Università degli Studi di 
Napoli e al Dipartimento di Scienze Mediche e Preventive dell’Università degli Studi Napoli Federico II le 
attività in materia di sorveglianza sanitaria ai dipendenti regionali di cui alle convenzioni stipulate 
rispettivamente in data 19 novembre 2002 e 2 dicembre 2002 agli stessi patti e condizioni stabilite nel 
precedente affidamento, fino alla aggiudicazione della gara di cui alla presente deliberazione e comunque 
non oltre 4 mesi decorrenti dalla scadenza delle convenzioni summenzionate; 

3. di approvare il capitolato di appalto relativo al servizio in oggetto, qui di seguito allegato – che 
forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

4. di dare mandato al Dirigente dell’Ufficio “Datore di Lavoro” della Giunta Regionale di provvedere 
all’impegno di spesa riguardante il servizio in questione per la durata di un biennio sul capitolo 132 del 
bilancio corrente ricadente nella U.P.B. n° 6.23.104  

5. di dare mandato al Dirigente del Settore Provveditorato ed Economato della Giunta Regionale 
affinché provveda alla elaborazione e pubblicazione, nei modi di legge, del relativo bando di gara sulla 
scorta del capitolato approvato; 

6. di dare mandato al Dirigente dell’Ufficio “Datore di Lavoro” della Giunta Regionale, di impegnare 
per le prestazioni erogate nell’arco dei quattro mesi di proroga, Euro 72.613,00 + IVA per il Dipartimento 
di Medicina Sperimentale della Seconda Università degli Studi di Napoli e Euro 57.171,00 + IVA per il 
Dipartimento di Scienze Mediche e Preventive dell’Università degli Studi di Napoli Federico II;  

7. di incaricare lo stesso Dirigente summenzionato di provvedere al pagamento con propri atti, previo 
presentazione di regolare fattura; 

8. di inviare per l’esecuzione al Settore Affari Generali della Presidenza e Collegamenti con gli 
assessori, all’A.G.C. del Personale ed al Settore Entrate e Spese dell’A.G.C. Bilancio, Ragioneria Generale, 
all’A.G.C. Demanio e Patrimonio; 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Bassolino 
 


